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1. Tiivistelmä 

 

Viitasaaren kaupungin Pikkasen parempia ilmastotekoja yhdessä -hankkeessa toteutettiin toimenpiteitä 
kolmessa hankeosiossa: 1) Seurantatyökalujen käyttöönotto ilmastojohtamisen tueksi ja 
ilmastoviestinnän kehittäminen -osiossa otettiin käyttöön Viitasaaren ilmastovahti -palvelu ja toteutettiin 
ilmastoviestintää kaupungin viestintäkanavissa esimerkiksi valtakunnallisiin kampanjoihin 
osallistumalla. Ilmastovahti ja sen verkkosivu-upotukset todettiin hyväksi keinoksi koota ja viestiä 
kuntien ilmastoteoista. Hankeaikana kaupunki liittyi myös Hinku-verkostoon. 2) Kumppanuusverkoston 
luominen paikallisille yrityksille ja kaupungin tarjoama tuki -osiossa ryhdyttiin YmpyräKS-verkoston 
yhdeksi pyörittäjäksi ja liityttiin verkoston Ympäristövastuullisuuskumppanuuteen, johon houkutellaan 
mukaan paikallisia yrityksiä. YmpyräKS-verkosto nähtiin tavaksi pitää kumppanuusverkosto yllä myös 
hankkeen jälkeen. 3) Enni-energiansäästösovelluksen käyttöönotto kouluilla -osiossa testattiin vuoden 
ajan Enni-sovelluksen käyttöä kaikilla Viitasaaren perusopetuksen kouluilla. Kaikilla kouluilla saatiin 
vuoden aikana säästettyä sähköä ja Huopanan koululla myös vettä. Todettiin oppilaiden 
energiankäyttöä seuraavien projektien sopivan paremmin pienille koulurakennuksille, joissa lisäksi 
automaatio on vähäistä. Todettiin myös, että koska Enni-sovellusta ei enää ylläpidetä, tarvittaisiin tilalle 
helppokäyttöinen ja toimiva sovellus tai ohjelma.  
 
Hankkeen avulla ilmastotekojen tunnistaminen ja näkyvyys ovat parantuneet. Hankkeen toimenpiteitä 
on edistetty kehittäen ratkaisuja hankkeen jälkeiseen aikaan, jolloin ilmastotyölle ei välttämättä aina ole 
varsinaista henkilöstöresurssia. Hankerahoitus koettiin hyväksi tavaksi vauhdittaa pienen kunnan 
ilmastotyötä. Työn jatkuvuuden ja johdonmukaisuuden vuoksi on kuitenkin jatkossakin tärkeää kehittää 
pysyviä ratkaisuja niin toimintamallien kuin vastuutahojenkin suhteen.  
 
2. Hankkeen tausta ja tavoitteet  

 

Hankkeen tausta oli havaituissa tarpeissa osoittaa kaupunkiorganisaationa ilmastojohtajuutta ja 
esimerkkiä sekä levittää tietoa ilmastoteoista eri kohderyhmien keskuudessa. Tavoitteena oli kannustaa 
niin kaupunkiorganisaatiota, yrityksiä, kuntalaisia kuin myös muita toimijoita ilmastotekoihin ja niin 
saavuttaa päästövähennyksiä sekä lyhyellä että pitkällä aikavälillä. Yhtenä tavoitteena oli myös tehdä 
kaupungin ilmastotyöstä jatkuvaa, johdonmukaista ja seurattavaa.  
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3. Hankkeen menetelmät ja tulokset 

 
1) Ilmastojohtajuus: Ilmastojohtajuuden seurantatyökalujen käyttöönotto ja ilmastoviestinnän 

kehittäminen 

 
a) Viitasaaren ilmastovahti 
Hankkeessa otettiin käyttöön Kausal Oy:n Ilmastovahti-palvelu (https://ilmastovahti.viitasaari.fi/). 
Palvelu julkaistiin kaupungin somekanavissa vuoden 2021 joulukalenterina, mikä koettiin onnistuneeksi 
julkaistutavaksi. Ilmastovahtiin luotiin soveltuvia ilmastotoimien mittareita, kuten Viitasaaren 
kasvihuonekaasupäästöjen mittari sekä energiankäytön mittareita. Ilmastovahdin tarkoituksena on 
koota yhteen, seurata ja mitata ilmastotoimia. Hankkeessa koettiin, että Ilmastovahti-palvelu on tähän 
hyvä väline. 
 
Koska Ilmastovahti-palvelu on verrattain nuori, vaatii se vielä paljon kehittämistä. Ilmastokoordinaattori 
ja kaupungin viestintäsuunnittelija osallistuivatkin aktiivisesti palvelun kehittämiseen Kausalin kanssa, 
jotta siitä saataisiin mahdollisimman helppokäyttöinen ja hyödyllinen palvelu kunnille. Erityisesti koettiin, 
että palvelua tulisi kehittää sellaiseen suuntaan, että sitä voisi helposti käyttää erilaisten raportointien 
apuvälineenä. Toinen tärkeä toive on, että mittaridatalle olisi rajapintoja muihin järjestelmiin, jotta dataa 
ei tarvitsisi syöttää manuaalisesti.  
 
Koettiin, että uusien alustojen käyttöönottoon liittyy näkyvyyden ongelma, siis se, että niiden 
olemassaoloa on vaikea tuoda aktiivisesti esille aiotuille kohderyhmille. Tätä ratkaisemaan Kausal Oy:tä 
pyydettiin kehittämään Ilmastovahdin upotukset kaupungin verkkosivuille. Upotusten ansiosta 
ilmastoviestintä on koko ajan näkyvissä kaupungin verkkosivujen etusivulla ja Ilmastovahti-palvelun 
löytäminen on helppoa. 
 
Haasteina palvelussa olivat jotkin käyttöliittymän bugit ja ohjeistuksen puuttuminen. Suurin haaste on 
kuitenkin toimenpiteiden yhteyshenkilöiden ajan riittäminen Ilmastovahdin tietojen päivittämiseen. 
Pienissä kunnissa työntekijöillä on hyvin laajat vastuualueet, joten lisävastuiden aikatauluttaminen on 
vaikeaa. 
 
Yhteyshenkilöille pidettiin hankkeen alussa koulutustilaisuus palvelun käyttöön liittyen. Hankkeen 
aikana ilmastokoordinaattori on perehdyttänyt uudet käyttäjät palveluun. Hankkeen lopussa 
yhteyshenkilöille pidettiin Ilmastovahti-lounastapahtuma, jonka tarkoituksena oli saada yhteyshenkilöt 
yhden pöydän ääreen keskustelemaan palvelun käytöstä ja kuulemaan siihen liittyvistä ajankohtaisista 
asioista. Hankkeen jälkeen Ilmastovahdin pääkäyttäjinä toimivat ympäristötoimen toimialajohtaja ja 
viestintäsuunnittelija.  
 
Viitasaaren ilmastovahti oli se hankkeen osio, josta tuli eniten kysymyksiä muista kunnista. 
Ilmastokoordinaattori esitteli, kannusti ja antoi vinkkejä muille kunnille Ilmastovahdista puhelimitse, 
sähköpostitse sekä etä- ja live-tilaisuuksissa. Ilmastokoordinaattori muun muassa kutsuttiin 
Pohjanmaan, Etelä-Pohjanmaan ja Keski-Pohjanmaan liittojen Ilmastotekoja yhdessä -seminaariin 
Ylihärmään kertomaan Ilmastovahdin käytöstä kyseisten maakuntien kunnille. 

 
b) Hinku-verkosto 
Ilmastotyön jatkuvuuden ja johdonmukaisuuden kannalta koettiin tärkeäksi, että Viitasaari liittyy 
aihepiirin sitoumukseen/verkostoon. Hinku-verkosto arvioitiin sopivimmaksi. Liittymistä käsiteltiin 
kaupungin kestävän kehityksen toimikunnassa, kaupunginhallituksessa ja kaupunginvaltuustossa. 
Ilmastokoordinaattori kutsui jokaiseen käsittelykertaan mukaan asiantuntijat myös Sykeltä ja Motivalta. 
Valtuusto teki lokakuun 2022 alussa myönteisen päätöksen liittymisestä Hinkuun ja KETSiin. 
Ilmastokoordinaattori osallistui Hinku-syyspäiville, jossa pääsi verkostoitumaan, kuulemaan 
ajankohtaisista ilmastoteemoista ja pitämään myös pienen esittelyn Viitasaaren ilmastotoimista. 
 
c) Kaupungin strategiatyö ja sen mittaristo 
Viitasaaren kaupungilla ei hankkeen alussa ollut ilmastotavoitetta. Kestävän kehityksentoimikunta pohti 
ilmastokoordinaattorin pitämässä tavoitetyöpajassa, mikä kaupungin ilmastotavoitteen tulisi olla ja 
miten uudessa kaupunkistrategiassa ilmastoasioiden tulisi näkyä. Ilmastotavoitteen osalta todettiin, että 
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Viitasaaren tavoitteen tulisi olla maakunnallisen tavoitteen mukainen. Työpajan aineisto toimitettiin 
kaupunkistrategiaa koostaville FCG:n asiantuntijoille. Ilmastokoordinaattori myös kommentoi ja ohjeisti 
strategian mittaristoa kestävän kehityksen teemojen osalta. Lopullisessa strategiaversiossa kestävän 
kehityksen teemat näkyivät aiempaa useammassa kohdassa, mutta ilmastotavoite ei siihen vielä 
päässyt, mihin todennäköisimpänä syynä oli se, ettei siitä ollut käyty vielä valtuustotason keskustelua. 
Viitasaaren virallinen ilmastotavoite syntyi kuitenkin syksyllä kaupungin liittyessä Hinku-verkostoon.  
 
d) Valtakunnallisiin kampanjoihin osallistuminen 
Hankkeen aikana Viitasaari osallistui aktiivisesti valtakunnallisiin kampanjoihin. Keväällä 
ilmastokoordinaattori valmisteli yhdessä teknisen toimen ja viestintäsuunnittelijan kanssa kaupungin 
ensimmäisen osallistumisen Earth Hour -tapahtumaan. Yhteisen yhdyskuntatekniikan päällikön 
ansiosta myös Viitasaaren kuntapariyhteistyön toinen osapuoli Pihtipudas osallistui tapahtumaan 
ensimmäistä kertaa. Palaute kuntalaisilta oli positiivista. 
 
Syksyllä 2022 ilmastoviestinnän painopiste on ollut valtakunnallisen ohjeistuksen mukaan 
energiansäästössä. Viitasaari on Astetta alemmas -kampanjakumppani, ja tekninen toimi on toteuttanut 
useita energiansäästötoimenpiteitä kaupungin kohteissa. Myös Energiansäästöviikolle osallistuttiin 
kumpanakin hankevuonna. Lisäksi Viitasaari osallistui Keski-Suomen liiton Koko Keski-Suomi säästää 
energiaa -viestintäkampanjaan. Ilmastokoordinaattori otti osaa Energianeuvonnan vuosipäiville 
Jyväskylässä. Jotta energiansäästötoimet pysyisivät kaupungin kiinteistöjen käyttäjien mielessä, tilasi 
hanke energiansäästöteemaisia vinkkitarroja, jossa kaupungin piirretyt brändihahmot kannustavat 
energiansäästötekoihin. 
 
Globaalimpaa näkökulmaa ilmastotoimiin hanke piti yllä ilmastokoordinaattorin herätellessä kaupungin 
Reilu kauppa -työtä. Viitasaari omaa Reilun kaupan kaupungin arvonimen, mutta toiminta on ollut hyvin 
vähäistä. Hanke huolehti yhdessä viestintäsuunnittelijan kanssa Reilu kauppa -viestinnästä, jolla 
muistutettiin muun muassa siitä, että meidän jokaisen kulutustottumuksilla on vaikutusta globaalilla 
tasolla. Ilmastokoordinaattori myös jakoi Reilu kahvitauko -teemapäivänä kaupunginhallituksen 
kustantamat Reilu kauppa -kahvipaketit kaupunkiorganisaation 43 taukotilaan. Samalla toimitettiin 
myös tietoa ja viestintämateriaalia meneillään olleesta Liikkujan viikko -kampanjasta. 
 
e) Kaupunkiorganisaation lajittelun kehittäminen 
Roskien lajittelu tuntuu monelle olevan aihe, joka tulee ensimmäisenä asiana mieleen ilmastoteemasta. 
Lajitteluun liittyvät asiat olivatkin suosituin aihe ilmastokoordinaattorille tulleissa yhteydenotoissa. Sekä 
lajittelumahdollisuuksien että lajitteluosaamisen lisääminen organisaatioissa vaatisi kehittämistä. Tässä 
hankkeessa ilmastokoordinaattorilta ei kysymyksiin vastaamisen lisäksi ollut paljoakaan työaikaa 
käytettävissä, mutta yhdessä ruoka- ja puhtauspalvelun kanssa järjestettiin Terveysaseman 
henkilöstölle pop up -henkinen Lajitteluiltapäivä, jossa pääsi harjoittelemaan lajittelua. 
Ilmastokoordinaattori hankki kaupungin ylläpitämään etätyötilaan pieneen tilaan sopivan 
lajittelupisteen, varusti sen ohjeistuksella ja opasti käyttäjiä lajittelussa. Kyseinen lajittelupiste onkin 
saanut paljon positiivista palautetta ja toiminut esimerkkinä muiden organisaatioiden lajittelupisteiden 
kehittämisessä. 

 
f) Jatkohankehakemus 
Keväällä ilmastokoordinaattori valmisteli hankehakemuksen ympäristöministeriölle kestävän 
kehityksen toimikunnan ja Keski-Suomen liiton tuella. Harmillisesti jatkohanke ei saanut rahoitusta. 
Hankkeessa on seurattu avoimia rahoitushakuja, mutta aihepiirin haut ovat olleet enimmäkseen 
sellaisia, joihin hankesuunnittelussa olisi tarvittu runsaasti teknisen toimen paneutumista, mikä ei 
Viitasaarella tällä hetkellä ollut henkilöresurssien vähyyden takia mahdollista.  

 
g) Hankkeen ja Viitasaaren ilmastotyön esittely 
Ilmastokoordinaattori on päässyt esittelemään hanketta ja Viitasaaren ilmastotyötä monissa eri 
tilaisuuksissa: esimerkiksi rahoittajan hanketapaamisissa, Kuntien ilmastosuunnitelmien 
kuulemistilaisuudessa, Keski-Suomen ilmastotyön tiekartan valmistelukokouksessa, Keski-Suomen 
kuntien ilmastotyö -webinaarissa sekä Pohjoinen Pooli -hanketyöntekijöiden kokoontumisissa. 
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2) Kumppanuusverkoston luominen yrityksille ja kaupungin tarjoama tuki: 
 

h) YmpyräKS-verkoston tapahtumat 
Ilmastokoordinaattori toteutti hankeosiota Keski-Suomen yritysten ympäristövastuullisuus verkoston 
(YmpyräKS) kautta. Viitasaaresta tuli hankkeen myötä yksi YmpyräKS-verkoston pyörittäjistä. 
Hankkeen aikana verkosto järjesti yksitoista etäaamukahvitilaisuutta ja yhden vuosiseminaarin. 
Tilaisuuksien aiheina olivat ympäristövastuullisuuden eri teemat hiilijalanjäljestä kiertotalouden 
mahdollisuuksiin. Keski-Suomen liitolla oli menossa YmpyräKS-verkoston toimintaa kehittävä hanke, 
jonka kanssa ilmastokoordinaattori järjesti yhteistyönä kaksi rahoitusinfoa yrityksille. Tapahtumia 
mainostettiin kaupungin somekanavilla ja joskus myös Kehittämisyhtiö Witaksen kanavien kautta, mutta 
viitasaarelaisten yritysten osuus tapahtumien yleisössä oli hyvin vähäinen. Yleensä suuri osa 
osallistujista oli eri hankkeista, julkisista organisaatioista tai yrityskehityksen puolelta – heidän 
osallistumisestaan täytyy olla kiitollinen, koska kyllä tieto heidänkin kauttaan saavuttaa yrityksiä. 
Näyttäisi siltä, että eri organisaatioissa jo tunnistetaan ilmasto- ja ympäristövastuullisuuden 
tarpeellisuus yrityksissä, mutta että Keski-Suomen pk-yrityksistä monikaan ei vielä osoita kiinnostusta 
ilmastoaihetta kohtaan. Syitä tähän lienee monia: ei nähdä hyötyjä, ei ole aikaa/resursseja, tilaisuuksien 
markkinointi ei tavoita heitä, koronatilanne estää edelleen osaa osallistumasta live-tilaisuuksiin tai 
tilaisuuksista on ylitarjontaa. Alueella on peruttu lukuisia yrityksille suunnattuja tilaisuuksia, sekä live ja 
etä, koska niihin ei ole ollut ilmoittautuneita. YmpyräKS-verkosto tarjoaa kuitenkin säännöllisesti tietoa 
ja vertaistukea ympäristövastuullisuudessa, joten Viitasaren kaupunki jatkaa tilaisuuksien 
mainostamista yrityksille uskoen, että pitkäjänteisellä työllä yrityksiä saadaan mukaan toimintaan. 
 
i) Ympäristövastuullisuuskumppanuus 
Ilmastokoordinaattori tutustui muiden kuntien kumppanuusverkostojen rakentamiseen muun muassa 
palavereissa ja webinaareissa. Hyvin nopeasti kävi ilmi, että kumppanuusverkostojen luominen on 
haastava projekti, joka ei monissa kunnissa ole juurikaan tuottanut tulosta, vaikka olisi pelkästään siihen 
keskittyvä hanke. Luotuja kumppanuusverkostoja tuntuu vaivaavan eritoten kaksi haastetta: yritysten 
saaminen mukaan ja verkoston ylläpito hankkeen jälkeen. Keski-Suomen liiton YmpyräKS-hankkeessa 
kehitettiin YmpyräKS-verkostolle koko maakunnan yritysten Ympäristövastuullisuuskumppanuutta, 
jonka luomiseen myös ilmastokoordinaattori otti osaa. Viitasaaren erityistoiveena oli, että 
kumppanuuteen voisi liittyä myös kunnat ikään kuin kannatusjäseniksi. Tämä toive toteutettiin ja 
Viitasaari liittyikin ensimmäisenä kuntana lokakuussa lanseerattuun 
Ympäristövastuullisuuskumppanuuteen. Kumppanuus on hyvin matalan kynnyksen sitoumus yrityksille. 
Sen tarkoituksena on avittaa yrityksiä alkuun oman toimintansa vastuullisuuden tarkastelussa ja siihen 
liittyvien tavoitteiden asettamisessa ja seuraamisessa. Maakunnallinen kumppanuussitoumuksella 
hanke koittaa vastata kumppanuuden jatkuvuuden haasteeseen. Viitasaari kannustaa yrityksiään 
mukaan kumppanuuteen. 
 
j) Hankkeen alkupuolella toteutettiin ilmastoaiheinen tarvekartoituskysely yrityksille yhdessä 
YmpyräKS- ja Polku 2.0 hankkeiden kanssa. Kyselyyn saatiin 46 vastausta – Viitasaarelta 6. Kyselyn 
perusteella suunniteltiin tilaisuuksien aihepiirejä: esimerkiksi rahoitusinfojen tarve nousi kyselystä. 
 
k) Hankinta-webinaari 
Ilmastokoordinaattori toimi juontajana Leader Viisarin järjestämässä webinaarissa, jonka aiheina olivat 
tarjouskilpailussa menestyminen ja hankintojen vastuullisuus. Webinaarin osallistujat olivat lähinnä 
kuntaorganisaatioiden edustajia.  
 
l) Yrityksien yhteydenotot 
Yrityksiltä on tullut jonkin verran suoria yhteydenottoja ilmastokoordinaattorille. Yleisin yhteydenoton 
aihe on ollut eri tukimuotojen saatavuus investointeihin. Ilmastokoordinaattori on opastanut yrityksiä 
itse tai ohjannut muiden asiantuntijoiden luokse.  
 
Vaikka yrityksiä voi olla vaikea saada osallistujiksi heille järjestettyihin tapahtumiin, huomattiin 
hankkeen aikana, että yritykset olivat paljon innokkaampia lähtemään tapahtumiin mukaan toteuttajina. 
Varsinkin lapsille ja nuorille suunnatuista tapahtumista oltiin kiinnostuneita. Tulevissa hankkeissa tämä 
oppi voi olla järkevää pitää mielessä, kun pohditaan, miten johdatella yrityksiä jonkun aiheen pariin. 
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3) Enni-energiansäästösovelluksen käyttöönotto kouluilla 

 
Enni-energiansäästöprojektit toteutettiin kaikilla Viitasaaren perusopetuksen kouluilla ja lukiossa. 
Yhteistyö koulujen ja opettajien kanssa oli hyvin sujuvaa. Ilmastokoordinaattori piti kouluilla 29 
energiansäästötuntia, 10 energiakierrosta, pelasi 7 yläkoululuokan kanssa Energiamaailma-mobiilipeliä 
ja järjesti Leader Viisarin kanssa yhteistyönä yläkoululaisten ja lukion Pelastakaa ilmasto -tapahtuman 
ja alakoululaisten Energiapäivät. Hanke tavoitti noin 600 oppilasta. 
 
Ilmastokoordinaattori seurasi Enni-sovelluksen avulla koulukiinteistöjen energiankäyttöä. 
Haapaniemen koulukeskuksella viideltä aiemmalta vuodelta laskettuun viitearvoon verrattuna säästöä 
syntyi sähkössä 2,54 %. Haapaniemen normitettu lämmönkäyttö lisääntyi 0,17 % ja veden 0,04 %. 
Haapaniemi koostuu kolmesta kiinteistöstä, joista yksi valmistunut 2010-luvun alussa ja toiset reilu 
kymmenen vuotta sitten peruskorjattuja 60-/70-luvun rakennuksia. Jo etukäteen arveltiin, että 
Haapaniemeltä on vaikeaa saada käyttäjälähtöisiä säästöjä aikaan tai ainakaan esiin niitä muusta 
käytöstä. Kiinteistössä on paljon muutakin käyttöä ja valmistuskeittiö, josta toimitetaan myös muualle 
aterioita. Koulun energiankulutusta säätelee myös automaatio. Ajatuksena oli kuitenkin, että koulujen 
kautta energiansäästötoimenpiteet kulkeutuvat myös koteihin – aiheena energiansäästöstä tulikin 
hankkeen aikana vielä entistä ajankohtaisempi. 
 
Huopanan ja Kymönkosken koulut sijaitsevat sivukylillä ollen noin kolmenkymmenen oppilaan kouluja. 
Niihin Enni-projektit sopivat paremmin: Huopanassa sähköä säästettiin 8,69 % ja vettä 13,44 %. 
Kymönkosken koululla sähköä säästyi 7,48 %, mutta vedenkäyttö lisääntyi 2,36 %. Näiden koulujen 
osalta ei pystytty tarkkailemaan lämmönkulutusta, koska kuukausikulutusta pelletti- ja 
sähkölämmityksistä ei ollut mahdollista saada. Sivukylien kouluilla oppilaiden vaikutus on helpompi 
todentaa, mutta toisaalta yksittäiset toimenpiteet esimerkiksi kiinteistöhuollon toimesta näkyvät selvinä 
piikkeinä kulutuksessa – kuten Kymönkosken vedenkulutuksessa keväinen pihan pesu ja Huopanan 
sähkönkulutuksessa kesällä tehty remontti. 
 
Hankkeen tarkoituksena oli myös arvioida, voisiko Enni-sovellusta käyttää myös muissa julkisissa 
kohteissa. Enni-sovellus ei ole aktiivisen ylläpidon kohteena, minkä takia se sisältää monia bugeja. 
Sovelluksen käyttöliittymä on muutenkin aika sekava, mikä tekee sen käytöstä aikaa vievää. Niinpä 
kyseistä sovellusta ei voi suositella muille organisaatioille, eikä kouluillakaan jatketa sen käyttöä. 
Ilmastokoordinaattori on ohjeistanut kaupungin kestävän kehityksen toimikuntaa pysymään kuulolla 
vastaavien, paremmin toimivien ohjelmien suhteen, koska kouluilla olisi kuitenkin kiinnostusta käyttää 
vastaavaa järjestelmää, jos se on tarpeeksi helppokäyttöinen ja varmatoiminen. Vaihtoehtoisena 
ratkaisuna Haapaniemen koulun energiankulutukselle luotiin vuosiseurattavat mittarit koulun kestävän 
kehityksen ryhmän Ilmastovahti-sivulle. Sivukylien kouluja kannustettiin seuraamaan energiankulutusta 
kiinteistöhuollon kautta, joka muutenkin lukee kulutusluvut ja syöttää ne manuaalisesti eri järjestelmiin. 
 
Ilmastokoordinaattori toimi muutenkin kouluilla osallistuen koulun kestävän kehityksen toimikunnan 
kokouksiin, pohtien keittiön kanssa ruokien ilmastovaikutusten pienentämistä ja järjestäen muiden 
toimijoiden ja hankkeiden tapahtumia kouluille. Hankkeessa oli myös viikon ajan 9. luokkalainen TET-
jaksolla. 
 
Kouluille Leader Viisarin kanssa järjestetyissä isommissa tapahtumissa hyödynnettiin monien 
sidosryhmien osallistamista. Pelastakaa ilmasto -tapahtuman toteuttamiseen osallistuivat Jamkin 
opiskelijat, kaupungin eri toimialat, Nuorisokeskus Piispala, sähköverkkoyhtiö Elenia, jäteyhtiö 
Sammakkokangas, Metsänhoitoyhdistys ja Viitasaaren seurakunta. Energiapäiviä taas oli 
toteuttamassa Poken lähihoitajaopiskelijat ja Tulevaisuuden teknologiat -kurssin opiskelijat. Monien 
sidosryhmien mukana olo teki tapahtumajärjestämisestä aikaa vievää, mutta tapahtuman sisällöistä 
monipuolisia ja kiinnostavia. Toimivaksi koettiin, että ilmastokoordinaattori hoiti kaiken yhteydenpidon 
koulujen suuntaan, jotta viestintä sinne pysyi selkeänä.  
 
4. Hankkeen vaikutukset ja kestävyys 
 
Hankkeen myötä Viitasaaren kaupungin ilmastotyölle luotiin jatkuvuutta ja johdonmukaisuutta: liityttiin 
Hinku-verkostoon, YmpyräKS-verkoston pyörittäjäksi ja Ympäristövastuullisuuskumppanuuteen, 
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otettiin käyttöön Viitasaaren ilmastovahti ja kehitettiin kaupungin ilmastoviestintää. Hankkeen 
toimenpiteet keskittyivät pitkän tähtäimen päästövähennyksiin ja ilmastotyön pysyvyyteen. Kaikissa 
hankkeen toimenpiteissä koitettiin mahdollisimman hyvin huomioida niiden jatkuvuus hankeen jälkeen. 
Kaupungin kestävän kehityksen toimikunnalle ja Haapaniemen koulun kestävän kehityksen ryhmälle 
annettiin eväitä jatkotyöskentelyä varten. Viestintää ohjattiin käyttämään olemassa olevia materiaaleja 
ja mahdollisuuksien mukaan kytkemään ne paikallisuuteen. 
 
Hankkeen avulla tunnistettiin kaupunkiorganisaation tarpeita ilmastotyössä sekä 
tiedollisella/ohjelmallisella että varsinaisten toimenpiteiden puolella. Hankkeen osioilla on hankeaikana 
pystytty kehittämään erityisesti tiedollista/ohjelmallista toimintaa. Kuntaorganisaation päästöihin 
vaikuttavista toimista moni liittyy energiankäyttöön. Niihin liittyviä toimenpiteitä vauhditti hankeaikana 
yleinen energiatilanne. 
 
Hanke toimi esimerkkinä muille kunnille erityisesti Ilmastovahdin käyttöönotossa. Ilmastokoordinaattori 
myös sparrasi muiden kuntien edustajia kertomalla vinkkejä ja varoituksia Viitasaaren kokemuksista. 
 
5. Viestinnän toteutuminen ja tulokset  
 
Hankkeen viestintä lukuina: 
68 Facebook-julkaisua 
42 Instagram-julkaisua 
28 twiittiä tai uudelleentwiittiä 
7 LinkedIn-julkaisua 
5 lehtijuttua 
9 sisäistä tiedotetta 
 
Viestinnän sisältönä olivat muun muassa teemapäivät, kampanjat, hankkeen toimenpiteet ja 
Viitasaaren ajankohtaiset asiat. Hankkeessa tuotettiin viestinnän sisältöä ja kaupungin 
viestintäsuunnittelija hoiti julkaisujen teknisen toteuttamisen, mikä koettiin tehokkaana toteutustapana. 
Koska hankkeen yksi teemoista oli kaupungin ilmastoviestinnän kehittäminen, kaikki ulospäin 
suuntautuva viestintä tehtiin kaupungin kanavissa, eikä hankkeelle koettu olevan tarpeellista perustaa 
omia viestintäkanavia. 
 
Hankkeessa käyttöönotetun Ilmastovahdin upotusten avulla ilmastoviestintä saatiin pysyväksi 
kaupungin etusivulle. Kaupungin verkkosivuille luotiin myös hankesivu, Astetta alemmas -sivu, Hinku-
sivu ja Reilu kauppa -sivu. 
 
6. Talousraportti (kustannuserittely liitteenä) 

 
Koko hankeajalta 

 Palkka- ja henkilöstösivukustannukset: käytetty78 692,92 €/budjetoitu 77 500 € 

 Ulkopuoliset palvelut: 6 413,31 €/8 000 € 

 Yleiskustannukset: 3 625,30 €/4 000 € 

 Muut kustannukset: 4 064,86 €/10 500 € 

 Yhteensä: 92 796,39 €/100 000 € 

Kokonaisbudjetti oli riittävä. Ensimmäisen maksatushakemuksen yhteydessä huomattiin kuitenkin, että 
palkka- ja henkilöstösivukuluihin oli budjetoitu liian vähän. Muutoshakemuksella ulkopuolisista 
palveluista siirrettiin 3000 euroa ja yleiskustannuksista 1000 euroa palkka- ja henkilöstösivukuluihin. 
Siitä huolimatta palkka- ja henkilöstösivukulut ylittyivät 1192,92 euroa, minkä aiheutti yleiskorotukset ja 
lomakorvaukset, sekä niiden vaikutus henkilöstösivukuluihin. Muut kustannukset -kohtaan oli budjetoitu 
reilusti tarvittua enemmän. Kustannusten vähyys johtui monesta tekijästä: Koronan myötä suurin osa 
tilaisuuksista järjestettiin etänä, jolloin tapahtumajärjestämisen kuluja muodostui hyvin vähän. Live-
tapahtumien toteuttajat osallistuivat vapaaehtoisina ”ruokapalkalla”, eikä yksikään laskuttanut 
esimerkiksi matkakuluja. Vaikutti sille, että ilmastoteema koettiin sellaiseksi toiminnaksi, jota haluttiin 
hoitaa omien organisaatioiden intresseistä käsin. Osa alkuvaiheessa suunnitelluista live-tapahtumista 
myös jätettiin toteuttamatta, kun muiden hankkeiden esimerkit osoittivat, että osallistujia ei saada 
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paikalle, joten työaikaa ei kannattanut käyttää aikaa vievään tapahtumajärjestämiseen. Myöskin 
ilmastokoordinaattorin matkakulut olivat vähäisiä live-tilaisuuksien vähäisyyden myötä. Lisäksi 
hankinnat olivat hyvin vähäisiä, koska koettiin, että ilmastohankkeen henkeen ei kuulu runsaat 
hankinnat, jos hanketta pystyy hyvin toteuttamaan ilmankin niitä.  
 
7. Suositukset tulevia hankkeita ja ohjelmia varten  
 
Hankkeen aikana nousi monia jatkohankeideoita eri toimijoille: Viitasaaren kaupungin osalta 
jatkohankkeen teemoina nähtiin kestävien hankintojen kehittäminen, asukasohjeistus ja -projektit sekä 
teknisen toimen investointiprojektit liittyen energiatekniikkaan, korjausrakentamiseen ja infraan. 
Kiinnostus heräsi myös koulutuspalveluihin suunnattuja rahoituslähteitä kohtaan, koska tiedostettiin 
tarve ilmastokasvatuksen lisäämisestä lasten ja nuorten parissa. 
 
Toisaalta kiinnostavaksi kehiteltäväksi nähtiin myös Pohjoisen Keski-Suomen ympäristötoimen alainen 
hanke, joka olisi kahdeksan kunnan yhteinen. Tällöin hanke hyödyttäisi useampaa kuntaa. Tosin 
kyseinen hanke vaatisi hyvin rajatun aihealueen ja selkeän työnjaon ollakseen toimiva ja vaikuttava. 
Monen kunnan hankkeessa tulee huomioida, että yhteydenpito ja yhteinen suunnittelu ja sopiminen 
vaativat runsaasti aikaa. 
 
Yhtenä hankeideana nousi myös kouluille ja muille julkisille kiinteistöille – miksei myös taloyhtiöille – 
soveltuvan helppokäyttöisen energiankäyttöseurantasovelluksen luominen sellaisen organisaation 
alaisuudessa, jossa sovelluksen omistajuus ja kehittäminen jatkuisi hankerahoituksen jälkeenkin. Enni-
sovellus vaikutti jääneen hieman keskeneräiseksi, joten se oli sekava ja toimintahäiriöinen. Kaivattiin 
sovellusta, josta saisi ulos informatiivista mutta helppotajuista dataa erilaisina esitysmuotoina ja eri 
kohderyhmille. 
 
Tulevissa hankkeissa suositellaan tiivistä yhteistyötä kohde- ja sidosryhmien kanssa. Jos heidät 
saadaan mukaan toteuttamaan toimenpiteitä, on se mahdollisesti paljon tehokkaampaa kuin se, että 
toimenpiteitä joko vain toteutetaan heille ilman osallistamista tai toimenpiteistä pelkästään viestitään 
heille. Sen sijaan tulevien hankkeiden suunnittelussa tulisi välttää liian moniaiheisia hankkeita. 
Erityisesti yhden tai parin hengen toteuttamissa hankkeissa olisi tärkeää, että suunnitelman aihealue 
on suhteellisen tiivis, jotta toimenpiteet eivät jäisi pelkiksi pintaraapaisuiksi. Eri aihepiirit kyllä monesti 
liittyvät toisiinsa ja tukevat toisiaan, mutta moniaiheisissa hankkeissa aiheisiin, ihmisiin ja 
organisaatioihin perehtyminen, yhteydenpito, aikataulutus ja asioista sopiminen voivat muodostua 
ajankäytöllisesti haastavaksi. Toivotaan, että myös rahoittajan puolelta vielä lisää ohjeistetaan, että 
hankehakemusten ei ole tarkoitus toteuttaa kaikkia hakukuulutuksen aihealueita. Hanketyössä 
joidenkin rahoituslähteiden kohdalla ajankäyttöä voi kuormittaa myös mittava hankehallinto. Pisteet 
ympäristöministeriölle, että vaatimukset hankkeiden hallinnolle ovat kevyitä, mikä edesauttaa 
toimijoiden kiinnostusta hakea avustuksia.  
 
8. Johtopäätökset hankkeesta ja päätuloksista 

 

Hankkeessa huomioitiin, että Suomen pienissä kunnissa on paljon kiinnostusta ilmastotyöhön. 

Hankerahoitus on hyvä keino vauhdittaa tai saada liikkeelle kaupungin ilmastotyö. Ympäristöministeriön 

tarjosi hanketapaamisten avulla tukea ja verkostoitumismahdollisuuksia hanketyöhön. Hankkeissa 

tulee kuitenkin kohdentaa erityistä huomiota siihen, että työ jatkuisi hankkeen jälkeenkin. Pikkasen 

parempia ilmastotekoja yhdessä -hankkeessa toimenpiteet valittiin niin, että niiden olisi mahdollista 

jäädä pysyvästi käyttöön siinäkin tapauksessa, että ilmastotoimilla ei ole erillistä henkilöstöresurssia. 

Kestävän kehityksen toimikunta teki hankeaikana esityksen vakituisen resurssin palkkaamisesta 

kaupungille, koska tällä hetkellä kestävän kehityksen asioilla ei ole toimeenpanijaa 

kaupunkiorganisaatiossa. Monet kestävän kehityksen aihepiireihin kuuluvista toimenpiteistä pitää toki 

toteuttaa kaupunkiorganisaation olemassa olevissa yksiköissä, mutta niiden suunnitteluun, 

valmisteluun ja vauhdittamiseen koetaan tarvittavan tekijä, jonka työaika on tähän tarkoitettu. 

Toimikunnan ehdotus edennee päätöksentekoon myöhemmin. 

 


